
又是一年一度的企业所得税汇算清缴时期，很多老板都不知道具体是如何操

作的，小编今天就来教大家如何来操作。

首先普及一下，什么是企业所得税汇算清缴？是指纳税人自纳税年度终了之

日起 5个月内或实际经营终止之日起 60 日内，依照税收法律、法规、规章及其

他有关企业所得税的规定，自行计算本纳税年度应纳税所得额和应纳所得税额，

根据月度或季度预缴企业所得税的数额，确定该纳税年度应补或者应退税额，并

填写企业所得税年度纳税申报表，向主管税务机关办理企业所得税年度纳税申报、

提供税务机关要求提供的有关资料、结清全年企业所得税税款的行为。

企业所得税汇算清缴范围、申报时间、申报方式以及报送资料等相关事宜，现就

有关事项提示如下：

一、汇算清缴范围

2021年度内从事生产、经营（包括试生产、试经营），或在 2021 年度中间

终止经营活动的本市居民企业所得税纳税人（以下简称“纳税人”），无论是否在

减税、免税期间，也无论盈利或亏损，均应按规定进行企业所得税汇算清缴。

二、汇算清缴时间

纳税人应当自纳税年度终了之日起 5个月内，进行汇算清缴，结清应缴应退

企业所得税税款。纳税人在年度中间发生解散、破产、撤销等终止生产经营情形，

需进行企业所得税清算的，应在清算前报告主管税务机关，并自实际经营终止之

日起 60日内进行汇算清缴，结清应缴应退企业所得税款；纳税人有其他情形依

法终止纳税义务的，应当自停止生产、经营之日起 60日内，向主管税务机关办

理当期企业所得税汇算清缴。

纳税人因不可抗力，不能在汇算清缴期内办理企业所得税年度纳税申报或备

齐企业所得税年度纳税申报资料的，应按照税收征管法及其实施细则的规定，申

请办理延期纳税申报。



三、汇算清缴申报方式

本市居民企业所得税汇算清缴申报方式包括网上申报和上门申报。其中，网

上申报是指纳税人通过网上电子申报企业端软件进行申报；上门申报是指由于实

际情况，纳税人不能正常进行网上申报时可直接携带汇算清缴相关材料到办税服

务厅办理申报。

网上电子申报企业端软件可以从国家税务总局深圳市税务局网站的“税收宣

传/税收专题/征管服务类/居民企业所得税汇算清缴专栏”或者“纳税服务/下载中

心/软件下载”栏目内下载。

为加强新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控，推荐通过网上申报渠道办理汇算

清缴申报。

四、汇算清缴申报资料

纳税人办理企业所得税年度纳税申报时，应当按照企业所得税法及其实施条

例和企业所得税的有关规定，正确计算应纳税所得额和应纳所得税额，如实、正

确填写企业所得税年度纳税申报表及其附表，完整、及时报送相关资料，并对纳

税申报的真实性、准确性和完整性负法律责任。

（一）企业所得税年度纳税申报表及其附表。查账征收企业报送《中华人民

共和国企业所得税年度纳税申报表（A类，2017年版）》（国家税务总局公告

2020年第 24 号修订版本）并在封面上盖章、签字、装订成册；核定征收企业报

送《中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴和年度纳税申报表（B 类，2018

年版）》（国家税务总局公告 2020年第 12号修订版本）加盖纳税人公章并由法

定代表人签字；外省市总机构在沪二级分支机构报送《中华人民共和国企业所得

税月（季）度预缴纳税申报表（A类，2018年版）》（国家税务总局公告 2020

年第 12号修订版本）并加盖纳税人公章。

（二）年度财务会计报告。若经中介机构审计的，还需提供相应的审计报告。



若委托中介机构代理纳税申报的，应出具双方签订的代理合同，并附送中介

机构出具的包括纳税调整项目、原因、依据、计算过程、调整金额等内容的报告。

纳税人使用 CA 认证且采用网上申报方式进行汇算清缴申报的，上述第（一）、

（二）项资料的纸质材料无需报送，由纳税人留存备查。

（三）项目部实际缴纳企业所得税相关凭证（复印件）。若纳税人为本市跨

地区经营汇总纳税的建筑企业总机构，且由其直接管理的跨地区经营项目部在项

目所在地按项目实际经营收入的 0.2%预缴企业所得税的，在完成企业所得税年

度纳税申报的同时应报送该项目部实际缴纳企业所得税相关凭证（复印件），预

缴申报阶段已报送的，年度纳税申报阶段无需重复报送。

（四）《企业所得税汇总纳税分支机构所得税分配表》（复印件）。若纳税

人为外省市总机构在沪二级分支机构，应报送经总机构所在地主管税务机关受理

盖章的《企业所得税汇总纳税分支机构所得税分配表》（复印件）。

（五）《企业重组所得税特殊性税务处理报告表及附表》。若纳税人发生的

企业重组业务适用特殊性税务处理的，应在该重组业务完成当年，报送《企业重

组所得税特殊性税务处理报告表及附表》等资料（详见国家税务总局公告 2015

年第 48号）。

（六）《居民企业资产（股权）划转特殊性税务处理申报表》。若纳税人发

生的资产（股权）划转适用特殊性税务处理的，应报送《居民企业资产（股权）

划转特殊性税务处理申报表》等资料（详见国家税务总局公告 2015 年第 40号）。

（七）《非货币性资产投资递延纳税调整明细表》。若纳税人发生以非货币

性资产对外投资且选择按照国家税务总局公告2015年第33号第一条规定进行税

务处理的，应在非货币性资产转让所得递延确认期间每年的企业所得税汇算清缴

时，报送《非货币性资产投资递延纳税调整明细表》（详见国家税务总局公告

2015年第 33 号）。

五、其他注意事项



（一）优惠政策事项办理

根据《国家税务总局关于发布修订后的〈企业所得税优惠政策事项办理办法〉

的公告》（国家税务总局公告 2018年第 23号）的规定，企业享受优惠事项采取

“自行判别、申报享受、相关资料留存备查”的办理方式。企业应当根据经营情况

以及相关税收规定自行判断是否符合优惠事项规定的条件，符合条件的可以自行

计算减免税额，并通过填报企业所得税纳税申报表享受税收优惠。同时，企业应

当按照国家税务总局公告 2018年第 23 号的规定归集和留存相关资料备查。

享受集成电路生产企业、集成电路设计企业、软件企业、国家规划布局内的

重点软件企业和集成电路设计企业等优惠事项的企业，应当在完成年度汇算清缴

后，通过国家税务总局上海市电子税务局按照提示提交相应的电子资料。

享受研究开发费用加计扣除优惠事项的企业，可选择使用国家税务总局上海

市税务局发布的优化版研发支出辅助账、研发支出辅助账汇总表样式，按照《企

业所得税优惠政策事项办理办法》（国家税务总局公告 2018 年第 23号）的规定

归集和留存相关资料备查。上述表式可以从国家税务总局上海市税务局网站的

“税收宣传/税收专题/税收优惠类/企业研发费加计扣除专栏”或者“纳税服务/下

载中心/表格下载”栏目内下载。

（二）资产损失申报

根据《国家税务总局关于企业所得税资产损失资料留存备查有关事项的公告》

（国家税务总局公告 2018年第 15 号）的规定，企业向税务机关申报扣除资产损

失，仅需填报企业所得税年度纳税申报表《资产损失税前扣除及纳税调整明细表》，

不再报送资产损失相关资料。相关资料由企业留存备查。

企业应当完整保存资产损失相关资料，并保证资料的真实性、合法性。

（三）更正申报

汇算清缴期内，纳税人如发现企业所得税年度申报有误的，可以进行更正申

报，涉及补缴税款的不加收滞纳金。



汇算清缴期后，纳税人如发现企业所得税年度申报有误的，可以进行更正申

报，需要补缴税款的，应自汇算清缴期后起按日加收滞纳金。

纳税人可以自行选择网上申报或上门申报方式进行更正申报。


